
 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

UUAATT  CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

PPrriimmăărriiaa  MMiicceeșșttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 1 din 2 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 35 din 07.08.2024 

privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Micești, județul Argeș 

 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa publică din 

data de ________________________; 

 

Avand in vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 6191 din 07.08.2024; 

• Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 6198 din 07.08.2024; 

 

În baza prevederilor: 

•  HG nr. 777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului electronic 

național al nomenclatorului stradal; 

• Ordinul ANCPI nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de 

lucru specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale (RENNS); 

• Legea nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificarile și 

completările ulterioare; 

• art. 2 lit. d) din Ordonanța nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denunumiri, 

cu modificarile și completările ulterioare, conform căruia: „atribuirea sau schimbarea de 

denumiri pentru parcuri, piețe, oboare, cartiere, străzi, stații ale mijloacelor de transport 

în comun, precum și pentru obiective și instituții de interes local se face de către 

consiliile locale‟; 

• art. 5 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, prin care se prevede că, „nomenclatura stradală se 

aprobă prin hotarare a consiliului local, se organizeaza pe fiecare localitate și reprezintă 

evidența primară unitară care servește la atribuirea denumirii străzii și numărului 

administrativ‟; 

• prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) corroborate cu prevederile alin.  (6), lit. 

d), ale art. 139, alin. (3), lit. a) și e) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti din Judeţul Argeş 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Nomenclatorul stradal al comunei Micești conținând denumirile străzilor 



 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

UUAATT  CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

PPrriimmăărriiaa  MMiicceeșșttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 2 din 2 
 

și numerele administrative ale imobilelor pe fiecare stradă pentru satele componente ale comunei 

Micești, conform Anexelor 1-4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul comunei Micești prin aparatul de specialitate asigură aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă persoanelor și instituțiilor interesate prin 

grija Secretarului General al Comunei Micești.  

 

 
 

INIŢIATOR PROIECT,                                              AVIZ DE LEGALITATE, 

PRIMAR,                                            Secretar General al U.A.T Comuna Miceşti, 

   ing.  Dumitru  VOICU                                               jr.  Mihai-Iulian DULAMĂ 

 

                                                                                                                                         

 

 

 

 


